UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /BC-STP

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang, ngày     tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

 Tình hình Nhân dân tháng 5/2024

Căn cứ Công văn số 538-CV/BDVTU ngày 17/3/2022 của Ban Dân vận Tỉnh

ủy về việc nâng cao chất lượng báo cáo tình hình Nhân dân, Sở Tư pháp báo cáo

tình hình Nhân dân tháng 5/2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN

1. Tình hình trong nội bộ cơ quan

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng

tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác xây dựng và thi hành văn

bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy

phạm pháp luật; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp

cận pháp luật; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp; bồi

thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định

tư pháp; đấu giá tài sản; trọng tài thương mại; quản lý công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

Hiện nay, Sở Tư pháp có 05 phòng chuyên môn nghiệp vụ và 02 đơn vị sự

nghiệp trực thuộc, được giao 27 biên chế hành chính, 29 biên chế sự nghiệp

(không bao gồm biên chế của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản là đơn vị sự

nghiệp tự chủ chi thường xuyên) và 04 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP.

Tổng số biên chế Sở Tư pháp đã thực hiện gồm 65 công chức, viên chức,

người lao động, trong đó: 27 biên chế hành chính, 34 biên chế sự nghiệp (bao gồm

Trung tâm Trợ giúp pháp lý và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản) và 04 lao động

hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. Tập thể lãnh đạo gồm có Giám đốc

và 03 Phó Giám đốc.

Nhìn chung, các công chức, viên chức, người lao động trong Sở đều được đào

tạo bài bản, có trình độ chuyên môn, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Với đặc điểm Sở có thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính tại Trung tâm

hành chính công của tỉnh; nhiều phòng, đơn vị có nhiệm vụ thường xuyên làm việc

tiếp xúc với dân như: Hành chính - Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài

sản, PB&TDTHPL ... các thủ tục hành chính và mọi hoạt động thực thi nhiệm vụ

của đảng viên, công chức, viên chức của Sở đều liên quan mật thiết và trực tiếp

đến người dân, vì vậy, việc triển khai tốt công tác dân vận của Đảng vào công tác

của Sở có ý nghĩa quan trọng, góp phần trực tiếp vào việc hoàn thành thắng lợi

nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Nhìn chung tư tưởng của công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư

pháp đều luôn tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, chấp hành tốt các quy định của cơ quan, đơn vị.

2

* Tình hình tâm tư, nguyện vọng, các ý kiến, kiến nghị, bức xúc của đảng
viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị

Qua theo dõi, nắm bắt tháng 5/2024 không có các ý kiến, kiến nghị, bức xúc

của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

* Những vụ việc bức xúc của công chức, người lao động trong cơ quan:
không có.

* Việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trong cơ quan: không có.

2. Tình hình nhân dân liên quan lĩnh vực thuộc cơ quan quản lý

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, quy định của ngành

liên quan đến đời sống Nhân dân được Sở thường xuyên tiếp tục quan tâm, thực

hiện bằng các hình thức như: Ban hành các Kế hoạch, văn bản thực hiện; đăng tải

các văn bản quy phạm pháp luật; thông tin các văn bản quy phạm pháp luật mới;

đề cương tuyên truyền, tài liệu tham khảo; hỏi- đáp pháp luật trên Cổng Thông tin

điện tử của Sở, Cổng Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Hệ

thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang.

* Tình hình tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề nghị, bức xúc của công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân đối với các chủ trương, quy định của
ngành liên quan đến đời sống của Nhân dân

Tháng 5/2024: không có kiến nghị, đề nghị, bức xúc của công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân đối với các chủ trương, quy định của ngành.

* Tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề nghị của Nhân dân đối với việc triển

khai các chủ trương, chính sách, kế hoạch, dự án, đề án... thuộc lĩnh vực ngành, cơ
quan, đơn vị tham mưu, tổ chức thực hiện: không có ý kiến.

* Số đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân thuộc thẩm quyền cơ quan giải
quyết: không.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận định và dự báo tình hình, nhất là những vụ việc phức tạp liên quan

đến lĩnh vực cơ quan quản lý: không có

2.  Kiến nghị, đề xuất giải pháp giải quyết các vụ việc phức tạp: không có.

Trên đây là báo cáo tình hình Nhân dân tháng 5/2024 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

3

		tuanla_stp@bacgiang.gov.vn
	2024-05-19T08:58:00+0700

		2024-05-20T07:10:45+0700

		2024-05-20T07:10:55+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-20T07:11:25+0700